Le devenir demande d'abord une raison d'être extrinsèque parce qu'il est union successive du divers (ex.: ce qui est violet devient rouge). Or l'union inconditionnelle du divers est impossible, car des éléments de soi divers, ne peuvent de soi être unis (pr. d'identité)", GARRIGOU-LAGRANGE, op. cit., p, 182,

**[14]** Ia q. 2, a. 3, 1a via; q. 3, a. 1, c.; In VIII Phys., lect. 10. In IX Metaph., lect. 7 (ed. CATHALA, p. 536, n. 1848); I C. Gent., c. 16; II C. Gent., c. 78.

**[15]** 1a 2ae, q. 75, a. 1, sed contra.

**[16]** Secundum S. Thomam, quidam Arabes sic contenderunt nullam creaturam habere aliquam actionem in productione effectuum naturalium; "ignis non calefacit, sed Deus igne... Sed haec positio stulta est cum auferat rebus omnibus naturales operationes". De Verit., q. 5, a. 9, ad 4. Cfr III C. Gent., c. 69; 1a, q. 53, a. 1; Script. in Sent., III, d. 1, q. 1, a. 4. Nonnulli etiam Cartesiani, ut Arnaldus Geulincx et Nicolaus Malebranche, si non omnem activitatem, saltem efficientiam creaturarum negaverunt. Quoad occasionalismum Arabum, cfr G. SCHULEMANN, Das Kausalprinzip in der Phil. des hl. Thomas v. Aq., in Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters, Bd. 13, Heft 5, Münster i. W., 1915, pp. 99-100. Quoad Cartesianos et etiam Leibniz, cfr infra, t. II, Notae historicae, cap. IX, N. 3, I, B et D.

**[17]** "Quidquid enim non est de intellectu essentialis quidditatis, hoc est adveniens extra, et faciens compositionem cum essentia". De Ente et Essentia, c. 5 (ed. M.-H. LAURENT p. 141). "Non potest esse, quod ipsum esse sit causatum ab ipsa forma vel quidditate rei...; ergo oportet, quod omnis talis res, cujus esse est aliud a natura sua, quod habeat esse ab alio" (p. 146).

**[18]** Ia, q. 2, a. 3, 3a via. - "Communis conceptio ex sententia Philosophorum fuit quod ex nihilo nihil fiat". De Potent., q. 3, a. 1, obj. 1.

"Omne quod gignitur, ex aliqua causa necessario gignitur". ABAELARDUS, Theologia christiana, 1. 1, c. 2; 1. V (P. L. 178, col. 1125 B. 1317 B, 1327 A, B). - "Nulla enim omnino res est, quae seipsam gignit ut sit". S. AUGUSTINUS, De Trinitate, 1. 1, c. 1, n. 1 (P. L. 42, col. 820). - "Sequitur nec posse aliquid a nihilo fieri, nec etiam id quod magis perfectum est, hoc est quod plus realitatis in se continet, ab eo quod minus". R. DESCARTES, Meditationes de prima Philosophia, IIIa, n. 41 (ed. Ch. ADAM et P. TANNERY, t. 7, pp. 40-41).

**[19]** 1a, q. 3, a. 7. - "Quae secundum se diversa sunt, non conveniunt in aliquod unum, nisi per aliquam causam adunantem ipsa". Ia, q. 3,

**a. 7. - "Omne quod alicui convenit non secundum quod ipsum est per aliquam causam convenit ei, ... nam quod causam non habet, primum et immediatum est". II C. Gent., c. 15, init. - "Si aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit". 1a, q. 44, a. 1. Cfr ibid. ad 1; 1a, q. 3, a. 7; I C. Gent., c. 18, Amplius; c. 22, Amplius si esse.**

**[20] Aristoteles, ad creationem non attendens, illam definivit relate ad mutationem: to kinetikon - e arké kinetiké - arké kinéseos metaboles en etero. Metaph., 1. V, c. 2, 1013 a 24 sq.**

**[21] "Aliquid agere dicitur tripliciter. Uno modo formaliter, eo modo loquendi quo dicitur albedo facere album... Alio modo dicitur aliquid agere effective, sicut pictor dicitur facere album parietem. Tertio modo per modum causae finalis, sicut finis dicitur efficere movendo efficientem". 1a, q. 48, a. 1, ad 4.**

**[22] Fr. SUAREZ, op. cit., d. 18, s. 10, n. 6.**

**[23] I C. Gent., c. 73; de Pot., q. 2, a. 1; 1a, q. 115, a. 1; etc. - "Secundum hoc igitur quod aliquid se habet ad bonum, secundum hoc se habet quod sit causa". In I De Div. Nomin., cap. 1, lect. 3.**

**[24] Ia q. 89, a. 1. Cfr de Potent. q. 9, a. 1, ad 3.**

**[25] "Omne agens agit per suam formam". 1a, q. 3, a. 2. "Modus operationis consequitur formam quae est operationis principium". III C. Gent., c. 58. Cfr I C. Gent., c. 43, Amplius, Virtus infinita; II C. Gent., c. 30, Tertio vero; c. 47, Amplius, Principium.**

**[26] Cfr Th. DE REGNON, S. J., La Métaphysique des causes. Paris, 1906, pp. 152-164.**

**[27] "Agens, inquantum est agens, non recipit aliquid; sed inquantum agit motum ab alio, sic recipit aliquid a movente". 1a 2ae, q. 51, a. 2, ad 1. Cfr DE REGNON, o. c., pp. 157 sqq.**

**[28] ARISTOTELES, Phys., 1. III, c. 3, 202 a 13 sqq.**

**[29] "Idem actus secundum rem, est duorum secundum diversam rationem agentis quidem, secundum quod est ab eo; patientis**

**autem, secundum quod est in ipso". In III Physic., lect. 5. Cfr 1a, q. 28, a. 3, ad 1; q. 45, a. 2, ad 2; 2a 2ae, q. 90, a. 3. Th. DE REGNON, op. cit., pp. 164 sqq.**

**[30] "L'action, l'efficience, qu'est-elle, en quoi consiste-t-elle?**

**Est-ce une sorte d'écoulement de la cause dans l'effet? Evidemment non. Lorsque nous voulons nous élever à une conception métaphysique, nous nous raccrochons à une image et nous nous persuadons volontiers, que la netteté de la première répond à la facilité avec laquelle nous nous figurons la seconde. Il faut se défier de cette illusion. Puisque l'action, même corporelle, ne modifie point l'agent, la causalité efficiente ne peut consister dans un influx physique, qui passerait de la cause à l'effet.**